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Abstrakt

Rigorózní práce „Proměny každodennosti pohraničí českých zemí a ustavování diktatury KSČ

na příkladu okresů Šumperk a Zábřeh 1945–1960“ je upravenou verzí diplomové práce, která

na základě výzkumu regionálních souvislostí přispívá k hlubšímu poznání procesu

konstituování nové společnosti v pohraničí českých zemí. Výzkumné pole je na jedné straně

vymezeno strukturálními aspekty demografických proměn následujících po druhé světové

válce (nucené vysídlení německého obyvatelstva, vliv a důsledky neorganizovaného a

organizovaného osídlovacího procesu), na straně druhé potom souvislostmi ustavování a

proměn panství komunistické diktatury, včetně jejích krizí v letech 1953 až 1957. Sledováním

proměn dominantních a autoritativních diskursů na straně jedné a jazyka aktérů na straně

druhé, jsou zde odhaleny základní hodnoty a obrazy, které přispívaly ke stabilizaci nebo

naopak destabilizaci komunistického panství. Sdílenou představou umožňující mobilizaci

společnosti byl proměňující se obraz nepřítele. Jeho poválečná nacionalistická konstrukce

v době stalinizace společnosti ustupovala aktuálním kritériím, která byla delegitimizována při

odhalení kultu Stalinovy osobnosti. V druhé polovině padesátých let byl obraz nepřítele

reinterpretován aktuálně prosazovanými hodnotami „socialistické zákonnosti“ a „klidu na

práci“. Základní hodnotou, která umožňovala komunistické straně opětovně získávat

narušenou legitimitu, byla představa „poctivé práce“. Naopak základní destabilizační úlohu

plnila otázka životní úrovně spojovaná s představami „spokojeného života“. Výrazně

vstoupila do stranického a společenského diskursu až v období po roce 1953, ale přítomná

byla v podstatě po celé sledované období. Příslibem jejího naplňování dokázala komunistická

strana definitivně stabilizovat společenskou situaci nejpozději v průběhu roku 1957. Došlo

k opuštění utopického dosahování komunistické společnosti za současného přijetí závazku

k brzkému vybudování společnosti socialistické.
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společnosti 1945-1960 – sociální transformace – okres Šumperk – okres Zábřeh – mobilizace

společnosti – obraz nepřítele – poctivá práce – životní úroveň

Summary

Based on research into regional context, the rigorous thesis "Transformation of Everyday Life

in the Czech Borderlands within the Stabilization of the Communist Dictatorship as

illustrated by Districts Šumperk and Zábřeh 1945–1960" contributes to a deeper

understanding of the process of constituting a new society in the Czech borderlands.

The research field is defined on the one hand by the structural aspects of demographic

changes following the Second World War (the forced expulsion of the German population,

the impact and consequences of unorganized and organized colonization process),

on the other by the constitution and transformation of the communist rule, including the deep

crisis from 1953 to 1957. In observing the changes of dominant and authoritative discourses

on the one hand and the language of the acteurs on the other, the thesis identifies core values

and images which contributed to the stabilization or destabilization of communist rule. The

shared vision, enabling the mobilization of the society, was the evolving image of the enemy.

At the time of the Stalinization of society, the post-war nationalist construction was changed

to fit the current criteria. It was eventually de-legitimized by the revelations of Stalin's cult of

personality. In the second half of the fifties, the image of the enemy was being reinterpreted in

accordance with the then promoted values of "socialist legality" and "peace to work".

The core value that allowed the Communist Party to recapture its previously disrupted

legitimacy was the image of "honest work". The contrary, destabilizing role was fulfilled by

the issue of social status, associated with the idea of living a "life in satisfaction". The party

and social discourse came under direct influence of this image only in the period after 1953,

but it was in fact present throughout the whole period 1945–1960. In promising the

fulfillment of "life in satisfaction" to the citizens, the Communist Party finally managed to

stabilize the social situation at the latest during 1957. Abandoning the utopian achievement of

a communist society, the Party vowed soon to accomplish the creation of a socialist one.

Key Words

Communist Dictatorship – Process of the New Settlement – Czech Borderlands –

Building of the New Society 1945-1960 – Social Transformation – District of Šumperk –

District of Zábřeh – Mass Mobilization of the Society – Image of the Enemy – Honest Work –

Living of the good life
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I. Úvod

I. 1. Mezi očistou, osídlováním a budováním nové společnosti. Výchozí
úvaha nad literaturou

Československá společnost procházela v letech 1945-1960 obdobím překotných

mocensko-politických a socio-ekonomických změn, které můžeme na základě kontinuálních

tendencí shrnout též pod fenomén „socialistického experimentu“
1
. Období rámované na jedné

straně mezníkem poválečného obnovení československé státnosti a na straně druhé rokem

proklamovaného dobudování socialistické společnosti mělo vysokou vnitřní dynamiku, která

byla charakteristická přechodem od specifického systému „socializující“ a „hospodářské

demokracie“
2
třetí republiky přes snahu o sovětizaci společnosti až k dosažení limitů

aplikovatelnosti převzatých modelů. Jednou ze stránek „socialistického experimentu“ byl

bezesporu projekt cíleného přetváření společenské struktury směrem ke kvalitativně odlišné

socialistické společnosti, který těžil z ideového rezervoáru marxisticko-leninské ideologie a

inspiraci hledal ve stalinském příkladu její aplikace. Cílenými změnami v majetkoprávních

vztazích znárodněním výrobních prostředků. Jeho základy byly položeny již v roce 1945 a

dovršeno bylo po únoru 1948 přechodem k sovětskému systému řízení ekonomiky. Souběžně

s prováděnými zásahy do sociální struktury obyvatelstva tak mělo dojít k odstranění třídních

antagonismů. Období od roku 1945 minimálně do roku 1953 se vyznačuje významným

nárůstem sociální mobility obyvatelstva všech vrstev, jejímž hlavním průvodním znakem byla

nivelizace společenské struktury.

Problematika sociální nivelizace společnosti bývá historiografií pro bezprostředně

poválečné období nejčastěji spojována s procesy probíhajícími v pohraničí českých zemí.
3

Vzhledem k nucenému vysídlení německého obyvatelstva a následujícímu procesu osídlování

1
KALINOVÁ, L.: Společenské proměny v čase socialistického experimentu. 1. vyd. Praha: Academia, 2007.

2
„Jsme na přelomu ze společnosti demokracie liberálně buržoasní do nového stadia demokracie socializující,

lepší a dokonalejší, sociálně a hospodářsky rozvinutější.“ Projev presidenta republiky Edvarda Beneše ze dne

17. srpna 1945 v Poděbradech. Dostupné online: <http://ucl.cas.cz/edicee/data/antologie/zdejin/1/benes.pdf>

[Poslední aktualizace 26. února 2013]. Ke konceptům „hospodářské“ a „socializující“ demokracie viz

PRŮCHA, V.: Transformace hospodářského systému Československa 1945–1948. In: Procesy transformacyjne

w Polsce i Czechosłowacji w latach 1944(1945)-1948. BRUSKI, J. J. [Ed.]. Wrocław, Opole: 2000, s. 219-229.;

KOCIÁN, J.: Transformace politického systému v Československu 1945–1948. In: Ibidem, s. 33-53.
3
K problematice terminologie používané v této souvislosti existují podrobné rozbory např. v pracích Adriana

von Arburga nebo Matěje Spurného: ARBURG, A. von: Die Besiedlung der Grenzgebiete der böhmischen

Länder 1945–1950. Diplomarbeit. Wien: Universität Wien, 2001, s. 12-20.; SPURNÝ, M.: Nejsou jako my.

Česká společnost a menšiny v pohraničí (1945–1960). Praha: Antikomplex, 2011, s. 25-27. Osobně vnímám

termín pohraničí, pokud neuvádím jinak, jako specifický prostor, který představuje spíše než pouhé geografické

vymezení sociální konstrukt. Jedná se o aktéry sdílenou dobovou představu specifického prostoru na hranicích,

která osciluje mezi kulturním odcizením a bojem za jeho „znovuzískání“. Blíže k tomu viz příslušné kapitoly,

především oddíl II. 2
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nabyl tento prostor výrazné sociální dynamiky. Nabízí se nám zde možnost zkoumat

společnost v pohybu. Staré vazby byly zpřetrhány a vytvářely se nové, na které s určitým

časovým odstupem, zhruba od podzimu 1945, začaly působit sociálně konstruktivistické

vlivy. Jestliže budeme projekt státního socialismu chápat jako „holistický sociální

konstruktivismus s eudaimonickým cílem“
4
, pak se komunistické straně v pohraničí

potencionálně otevíral prostor pro uskutečňování jejích sociálněinženýrských záměrů. V takto

specificky založené společnosti můžeme zkoumat ustavování a vyjednávání systému

hodnotových orientací a konkrétních sociálních praktik, spojených jak s ustavováním


[…]


Šumperk 55735 553 1086 4261 3148 8341 5827 7880 24639

0,99% 1,95% 7,65% 5,65% 14,97% 10,45% 14,14% 44,21%

Zábřeh 50147 77 2669 5799 8529 14266 4713 7370 6724

0,15% 5,32% 11,56% 17,01% 28,45% 9,40% 14,70% 13,41%

Tabulka 5: Usedlé obyvatelstvo v obcích podle skupin sídel

(Sčítání lidu a soupis domů a bytů v republice Československé ke dni 1. března 1950.

Československá statistika, řada A, svazek 3. Praha: SÚS, 1957.)

OKRES
PLATNÉ HLASY KANDIDÁTNÍCH LISTIN

PRÁZDNÉ
KSČ ČSL ČSSD ČSNS

Šumperk 8650 4161 4254 3476 100

41,91% 20,16% 20,61% 16,84% 0,48%

Zábřeh 9546 9242 4157 4820 109

34,25% 33,16% 14,91% 17,29% 0,39%

Tabulka 6: Výsledky voleb v roce 1946 Tabulka 7: Výsledky voleb 1948

(ČAPKA, F. – SLEZÁK, L. – VACULÍK, J.: Nové osídlení pohraničí českých zemí po druhé

světové válce. 1. vyd. Brno: CERM, 2005.)

Okres
platné
hlasy

NF bílé

Šumperk 27455 24478 2977

100,00% 89,16% 10,84%

Zábřeh 27838 22961 4877

100,00% 82,48% 17,52%
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Obrázek 1: Prohlášení národních výborů severní Moravy z května 1945

(SokA Šumperk)
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Obrázek 2: Návrh památníku osvobození pro padlé v Leštině (Antonín Berka)

(Moravský sever, 26. října 1945)
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Obrázek 3: Pohled na město Šumperk, 1945.

(SOkA Šumperk)

Obrázek 4: Pohled na město Šumperk, 1946. (SOkA Šumperk)
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Obrázek 5: Šumpersko v práci a budování (1946)

(Šumpersko. I. část souboru Naše osvobozené pohraničí. Brno: Národohospodářská

propagace, 1946)
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Obrázek 6: Delegace MSK Šumperk z prezidenta republiky Edvarda Beneše 26. března 1946

(Šumpersko. I. část souboru Naše osvobozené pohraničí. Brno: Národohospodářská

propagace, 1946)

Obrázek 7: Oldřich Roba, obchod obuví a obuvnictví, prodej punčochm ponožek a čistících

potřeb) Zdroj: Ibidem.
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Obrázek 8: „Soudruh Josef Krajča, úderník závodu Moravolen Horní Libina, pracuje na 4

stavech, plní normu na 276%“, Zábřeh 1950

(NA ČR, Sign. 1550)

Obrázek 9: „Snížení volných cen v prodejnách Tepu vyvolalo velké uspokojení u všech našich

občanů“, Olomouc 1950. (NA ČR, Sign. 1550)
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Obrázek 10: Společnost dělníků, rolníků a pracující inteligence. Šumperk, 1951.

(NA ČR, Sign. 1550)

Obrázek 11: Plnění dodávek obilí. Zábřeh, 1951.

(NA ČR, Sign. 1550)
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Obrázek 12: Zemědělská dělnice, přibližně 50. – 70. léta. Ilustrační foto.

(SOkA Přerov)
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Obrázek 13: „Tkadleny z textilních závodů na Šumpersku se snaží, aby pro naše pracující

vyrobily co nejvíce kvalitního textilu. Na obrázku tkadlena soudr. Olga Valentová, údernice

z n. p. Moravolen, která při velmi dobré jakosti plní průměrně normu na 161 procent a je

iniciátorkou nových forem práce po vzoru Lydie Korabelnikové.“

(NA ČR, Sign. 1550)
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Obrázek 14: „Nejlepší parta soudruha Petra Jílka, montáž, vítěz za měsíc únor 1951 (MEZ

Postřelmov)“. (NA ČR, Sign. 1550)
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Obrázek 15: Úmrtí Klementa Gottwalda a Josifa Visarionoviče Stalina.

(NA ČR, Sign. 1550)
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Obrázek 16: Měnová reforma, 1953. Ilustrační foto.

(SOkA Frýdek-Místek)

Obrázek 17: Měnová reforma, 1953. Ilustrační foto.

(SOkA Frýdek-Místek)
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Obrázek 18: Schůze pléna MNV, 1954. Ilustrační foto.

(SOkA Frýdek-Místek)

Obrázek 19: Konference Pionýrské organizace, cca 1954. „Pionýři do boje za světový mír“.

Ilustrační foto. (SOkA Frýdek-Místek)
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Obrázek 20: Dobová karikatura znázorňující škodlivost fluktuace, cca 1958.

(SOkA Šumperk)

Obrázek 21: Návštěva Antonína Novotného v Moravských chemických závodech, n. p.,

19. května 1960; Ilustrační foto. (SOkA Přerov)
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Obrázek 22: Titulní list propagační brožury Šumpersko: V pohraničí najdete nový domov.

(NK ČR)
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Mapa 3: Okres Šumperk, správní členění

od roku 1960. Ilustrační mapa. (Dostupné

online: http://www.mapy.cz)

http://www.mapy.cz/
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Mapa 4: Hustota obyvatelstva v Severomoravském kraji na 1 km
2
podle sčítání obyvatelstva

z roku 1961.

(Severomoravský kraj v číslech. Ekonomický vývoj, výsledky sčítání lidu, domů a bytů,

perspektiva vývoje do roku 1980. SEVT: 1964.)

Mapa 5: Počet pracovníků v průmyslu a zemědělství na 1000 pracovníků. (1961). Ibidem.
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Mapa 6: Počet dětí do 14 let na 1000 osob ve věku 15-59 let. (1961). Ibidem.

Mapa 7: Index růstu obyvatelstva v procentech 1961/1950. (1961). Ibidem.