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Posudek oponenta

Jaromír Mrňka předložil rigorózní práci, která se věnuje regionální tematice, která

ovšem zároveň postihuje sociální, politický a ideologický kontext poválečného

Československa jako takového. Jedná se o práci vycházející z důkladného studia archivních

pramenů i dobové publicistiky, která se nebojí přicházet s tezemi a interpretacemi.

Mrňka již v úvodních pasážích své práce zřetelně demonstruje, že nepíše kapitoly

z dějin jednoho regionu, a distancuje se od popisnosti, dosud tak charakteristické pro velkou

část české historiografie. Zkoumá-li pozdní čtyřicátá a celá padesátá léta 20. století

v severomoravském pohraničí, jde mu především o možnosti zachycení stabilizace či naopak

destabilizace panujícího řádu. Chce se zaměřit na procesy vyjednávání, jehož klíčovou roli tak

implicitně připouští i pro období socialistické diktatury po roce 1948. Tím se jednoznačně

distancuje od teorie totalitarismu, která je ve zdejším prostředí jinak dosud poměrně vitální.

Hovoří-li Mrňka o vyjednávání, jedná se mu jak o vyjednávání mezi celostátní a regionální či

lokální politikou, tak o vyjednávání mezi jednotlivými skupinami místního obyvatelstva, tedy

například mezi starousedlíky a novými osídlenci nebo mezi zemědělci a politickými elitami

regionu. V nejobecnější rovině Mrňkovi jde o zachycení proměn legitimity socialistického

projektu.

Základní členění práce je chronologické, přičemž se Mrňka ovšem nedrží zažitých

mezníků určujících podobu velkého vyprávění o českých dějinách. První část práce tak

překvapivě pojednává období od konce války až do roku 1951, které autor charakterizuje

jako souboj nacionalismu a socialismu. V následujícím období (1951-1956) se soustředí

zejména na podoby každodenního vyjednávání. Poslední sledovanou éru (1956-1960) pak

vnímá především jako dobu, kdy se zvyšuje poptávka po konzumu a kdy se tedy předmětem

vyjednávání postupně - spíše než otázky národní identity a komunistické utopie – stává

zejména životní úroveň, tedy podoby a míra materiálního zabezpečení. Každá z těchto částí

je dále poměrně přehledně členěna s ohledem na badatelská pole a dílčí otázky, přičemž se

autor snaží sledovat téma na dvou úrovních – v rovině diskurzu a v rovině sociální praxe. Ne

vždy se to ve všem daří, zejména rovina sociální praxe je (srovnáme-li jednotlivá období)

zachycena poněkud disproporčně – ale ambice i snaha o strukturovanost je každopádně (s

ohledem na to, že se jedná o rigorózní práci) obdivuhodná.

První část působí velice bytelně, jak z hlediska struktury, tak z hlediska podloženosti

prameny. Je vidět, že Mrňka tu má na co navazovat, protože období 1945-1951 v

Československu je v české i zahraniční historiografii velmi solidně zpracováno, a to i pokud

jde o sociální dějiny. Sám autor se bezprostředně poválečnému období navíc již věnoval ve

své bakalářské práci o očistě společnosti a retribučním soudnictví v Mohelnici. Prameny

z dynamické éry třetí republiky a z éry zápasu o ustavení komunistické diktatury poskytují

skvělou oporu pro popis každodenní reality, vyjednávání o jednotlivých politických krocích i

pro sledování proměn myšlenkového světa lidí, kteří tuto dobu tvořili. Mrňka tyto výhody

využívá. Nejprve představuje struktury obou sledovaných okresů, přičemž klade důraz na

jejich odlišnost z hlediska poměru mezi Němci a Čechy před rokem 1945, a tudíž poměru

mezi starousedlíky a novými osídlenci ve sledovaném období po roce 1945. Podrobně

mapuje proměny diskurzů charakteristických pro sledované regiony. Činí tak prostřednictvím

Moravského severu, periodika vydávaného především tamními starousedlíky. Škoda, že se

nepodařilo zachytit proměny vnímání dobové reality ještě v nějakém dalším periodiku,

svázaném více s nově příchozími. Mrňka ale na tuto disproporci upozorňuje, přičemž uvádí

přesvědčivé důvody. Čtenář tak ví, že se jedná hlavně o pohled z jedné strany. Je to přitom

zajímavější perspektiva, protože o poválečném pohraničí se obvykle píše naopak z hlediska

nově příchozích, těch, jejichž identita s tímto krajem není dlouhodobě svázána.

V podkapitolách věnovaných každodennosti a politické i sociální praxi Mrňka na základě

přesvědčivého svědectví pramenů poněkud ustupuje z původního záměru nevyzvedávat rok

1948 jakožto zásadní mezník. Ukazuje se totiž, že - navzdory oprávněné kritice fixace na toto

datum – rok 1948 přeci jen představuje zásadní předěl, a to nejen na úrovni celostátní

politiky (kde to pochopitelně ani autor nijak nezpochybňuje). Kvůli nastupující cenzuře se

mění povaha pramenů, zejména publicistiky, ve společnosti stoupá míra strachu, a tak i

opatrnost při formulování vlastních postojů a názorů. Mrňka to reflektuje. Jeho schopnost

poctivě revidovat původní teze oceňuji.

Proměna charakteru pramenů i míry otevřeného dialogu ve společnosti po roce 1948

výrazně komplikují výzkum sociálních dějin desetiletí, které následuje. Řada z nás na tento

problém již narazila a mnoho historiků usilujících o výzkum sociálních procesů, například

osídlování a vzniku nové společnosti v pohraničí, proto končí své vyprávění kolem roku 1951.

Jaromír Mrňka to nevzdal. Rozhodl se analyzovat proměny společnosti v pohraničí nejen

v druhé polovině čtyřicátých, ale i v průběhu celých padesátých let. Vzal tak na svá bedra

rizika, která se nutně v dalších dvou částech práce musela projevit.

V druhé polovině čtyřicátých let společnost v pohraničí prochází nejdramatičtější

proměnou ve své historii; většina obyvatelstva je vysídlena, přicházejí úplně noví lidé,

továrny i půda téměř kompletně mění své vlastníky, zcela se mění sociální struktura, probíhá

otevřený zápas o budoucí podobu společnosti, hospodářského i politického systému. Oproti

tomu jsou proměny v průběhu padesátých let vlastně subtilnější, jakkoli během této doby

lidé přicházejí o velkou část majetku a zemědělci jsou nuceni se zapojovat do družstev.

Změny, k nimž dochází, a především postoje lidí k těmto změnám, jsou navíc výrazně hůře

dohledatelné v pramenech. Vyjednávání o podobě společnosti i o osobních nárocích,

právech a požadavcích probíhá, ale je oproti předchozí éře skrytější. Tváří v tvář těmto

skutečnostem i nástrahám pramenů specifické podoby a specifického jazyka, si Mrňka

v částech své práce věnovaných obdobím 1951-1956 a 1956-1960 počíná velice úspěšně. Na

rozdíl od většiny dosavadní literatury o této éře totiž dokáže sledovat nejen strukturální

dopady politických rozhodnutí, ale i měnící se nároky (politických elit i obyčejných lidí),

podoby vyjednávání a alespoň v náznacích i kontinuity a proměny myšlenkového světa doby.

Na individuálních kauzách ukazuje, jak se tradiční hodnoty a postupy dostávají do konfliktu

s nároky etablující se socialistické diktatury, jež do lokálního prostředí přinášejí především

krajští funkcionáři KSČ. Podrobně se věnuje zemědělskému, venkovskému prostředí, které se

vyrovnává s kolektivizací. V poslední části pak přesvědčivě ukazuje, jak se lokální prostředí

v polovině padesátých let vyrovnává s kritikou Stalinova kultu osobnosti a jak se předmětem

vyjednávání na sklonku padesátých let čím dál tím více stává životní úroveň. Lidé se do jisté

míry přestávají přít o to, co je skutečně komunistické, co je buržoazní přežitek a jak má

vypadat život v zájmu budování utopie – a více je zajímá, jaká mají práva, zda jsou

naplňována a zda se jim po materiální stránce žije lépe než dřív.

Jestliže se v něčem projevuje výše zmiňované riziko výzkumu sociálních dějin

v nejtužší době státního socialismu, pak je to především ve velké gravitační síle stranického

prostředí. V Mrňkově práci můžeme sledovat, jak se autor čím dál tím více omezuje na

vyjednávání uvnitř KSČ a i tam, kde přece jen zkoumá dění a představy lidí mimo stranu, tak

činí převážně prostřednictvím stranických pramenů. Je samozřejmě ke zvážení, zda je to

chyba; strana představovala v padesátých letech základní autoritu v podstatě ve všech

prostředích, které autor sleduje, a je tedy přirozené, že se problémy artikulují uvnitř KSČ

nebo v komunikaci s jejími orgány. I pokud další výzkum ukáže, že stranické prameny

deformují náš pohled na sledované období, nelze tuto disproporci vzhledem k obtížné

dostupnosti pramenů jiné povahy autorovi rigorózní práce příliš vyčítat. Možná ale mohl na

tuto obtíž ještě o něco výrazněji upozornit a mohl přece jen o něco více čerpat z pramenů

státní provenience. Pokud i ve své budoucí vědecké práci zůstane u sledovaného období, je

potřeba dát pozor na to, aby se mu dějiny společnosti nescvrkly do dějin KSČ.

V dílčích závěrech jednotlivých chronologicky vymezených částí i v závěru celé práce

se Jaromír Mrňka vrací k celé řadě dílčích zjištění i k hlavním otázkám a tezím práce. Mezi

dílčí, ale podstatné výsledky patří především porovnání vývoje v obou sledovaných okresech

a zároveň úvaha nad specifikami pohraničí jako takového. Tyto komparativní aspekty

(pohraničí versus celek státu, pohraniční okres s téměř kompletní výměnou obyvatelstva

versus pohraniční okres s větším zastoupením starousedlíků) sice v rámci práce přicházely ke

slovu nepravidelně, ale i tak tvoří jednu ze zajímavých rovin Mrňkovy studie. Větší stabilita

stranického prostředí a celkově větší míra loajality v okrese Šumperk, kde proběhl hlubší

zásah do struktury obyvatelstva, je důležitým potvrzením intuice autorů věnujících se

dlouhodobě poválečnému pohraničí. Zcela nové je pak zjištění týkající se potlačení diskurzu

pohraničí (jakožto specifického prostoru) v období československého stalinismu (zejména

v letech 1950-1953) a jeho opětného nastolení v druhé polovině padesátých let. Mrňka

v závěru práce ještě jednou reflektuje celou řadu faktorů, které vedly ke stabilizaci

panujícího systému. Padesátá léta, tradičně líčená jako éra brutální represe a nedostatku, se

tak přinejmenším perspektivou periferie ukazují především jako období charakteristické

poměrně vysokou mírou legitimity, jakkoli se zdroje této legitimity postupně proměňovaly –

od étosu etnické očisty přes očistu třídní směrem ke konsenzu založenému nejprve na

ocenění poctivé práce a časem čím dál tím více na naplňování očekávání stability a zvyšování

životní úrovně obyvatelstva.

Rigorózní práce Jaromíra Mrňky je oproti práci diplomové, z níž vychází, díky dílčím

závěrům jednotlivých částí přehlednější. Oceňuji rovněž větší důraz na každodennost

(přinejmenším v rámci prvního sledovaného období). V mnohém nové (a přitom poctivě

podložené) teze jsou tak pro čtenáře ještě o něco lépe zaznamenatelné a srozumitelné. To je

dobře. I tak se práci stále dá leccos vytknout. Vedle zmíněné soustředěnosti na stranické

prostředí, která hrozí záměnou strany za společnost, bych v této souvislosti zmínil i

stylistickou stránku. Práce je sice psána srozumitelně a kultivovaně, snaha o přesnost a

přehlednost ovšem autora někdy vede k opakování, k nepříliš čtivému jazyku a k dlouhým,

někdy až šroubovaným větným konstrukcím. Tyto výtky však blednou před celkem studie,

která (jak už jsem ostatně napsal v souvislosti s původní diplomovou prací) působí spíše jako

práce dizertační. Jaromír Mrňka předložil práci promyšlenou, založenou na poctivém studiu a

pečlivé interpretaci pramenů. Jeho studie přináší celou řadu originálních postřehů a

interpretací. Na příkladu dvou regionů navíc dokládá některé teze, které byly v dosavadní

literatuře dosud spíše jen zmiňovány jako hypotézy, o nichž je třeba dál diskutovat. Mrňka

tak svojí rigorózní prací nejen prokazuje, že se zcela orientuje v nejnovějším českém i

mezinárodním vědeckém diskurzu o dané problematice, ale dílčím způsobem posouvá její

výzkum. To je mimořádný výkon.

Práci na základě předchozí charakteristiky doporučuji k obhajobě a byl bych velmi

rád, kdyby alespoň její část byla časem publikována.
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